2020 年度第 11 回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2020 年 10 月７日（水）14:07 ～ 15:36

２ 場 所  オンライン会議（Google Meet 使用）

３ 出席者  寺嶋学長，山本理事・副学長，角田理事・副学長，伊津野副学長，足立副

学長，田中副学長，若原副学長，中内副学長，伊﨑機械工学系長，柴田機

械工学系副系長，穗積電気・電子情報工学系長，内田電気・電子情報工学

系副系長，北﨑情報・知能工学系長，鈴木情報・知能工学系副系長（途中

退席），北岡情報・知能工学系副系長（代理出席），松本応用化学・生命

工学系長，齊戸応用化学・生命工学系副系長，齊藤建築・都市システム学

系長，中澤建築・都市システム学系副系長，中森総合教育院長，坂本総合

教育院副院長，高山エレクトロニクス先端融合研究所教授，中野教育研究

基盤センター教授

４ 議 題

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症への対応について

〔報告事項〕

（１）諸会議の報告について

ア 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（令和２年度第２回）

（２）令和３年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

（３）豊橋商工会議所との包括連携協定について

（４）令和３年度科研費申請自己チェックリストの変更について

（５）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

５ 議 事

  議事に先立ち，2020 年度第 10 回議事要録（案）について，原案のとおり確認され

た。

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症への対応について

審議１ 「新型コロナウイルス感染症に対する本学活動基準」等について

   山内事務局次長及び小沢事務局次長から，「資料１」に基づき，シルバーウィーク

後の感染者状況等を踏まえた今後の対応案及び「流行地域に出張等した場合に，本学

に通う居住地に戻った後，１週間はできる限り，人と人との接触機会を少なくするよ

うに慎重に対応」する際の対面授業における運用案について説明があり，審議の結

果，承認された。

報告１ 大学主催行事・イベントについて

   山本理事，小沢事務局長及び総務課長から，「資料２」に基づき，10 月以降に開催

予定の大学主催行事・イベントの開催に係る検討状況について，報告があった。

報告２ 授業対応・学生支援対応状況について

国際課長から「資料３－１」に基づき，留学生（私費等）の渡日対応について，山

内事務局次長から，「資料３－２」に基づき，授業対応及び学生支援対応状況につい

て，各々報告があった。

報告３ 第９回危機対策本部会議以降の本部室会議検討状況等について

学長から，９月 23 日開催の第９回危機対策本部会議での検討状況等について，資料

の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

その他１ ウイズコロナ時代に打ってでる大学の挑戦（セミナー）について

学長から，「資料５」に基づき，第 14 回戦略企画会議において提案された「ウイズ

コロナ時代に打ってでる大学の挑戦（セミナー）」について，アナウンスがあった。

〔報告事項〕

（１）諸会議の報告について

ア 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（令和２年度第２回）

   学長から，資料「報告１」に基づき，９月 29 日に開催された一般社団法人国立大

学協会東海・北陸地区支部会議（令和２年度第２回）について，報告があった。

（２）令和３年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

   会計課長及び施設課長から，資料「報告２」に基づき，令和３年度国立大学法人運

営費交付金及び施設整備費補助金に係る概算要求の概要等について，報告があった。

（３）豊橋商工会議所との包括連携協定について

   山本理事及び加藤社会連携推進センター長から，資料「報告３」に基づき，豊橋商

工会議所との包括連携協定の締結内容及び包括連携協定締結に伴う今後の具体的な連

携事項等について，報告があった。

（４）令和３年度科研費申請自己チェックリストの変更について

   田中研究推進アドミニストレーションセンター長から，資料「報告４」に基づき，

科研費申請アドバイザーからの要望による令和３年度科研費申請自己チェックリスト

の変更について，報告があった。

（５）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

   国際課長から，資料「報告５」に基づき，７月 21 日及び９月 15 日に開催されたグ

ローバル工学教育推進機構委員会にて承認された以下の大学間交流協定及び学生交流

実施細則の更新について，報告があった。

                                 以 上